31承担单位：长沙市玺成工程技术咨询有限责任公司

表 4.1-9 工程主要噪声源强及防治措施

序号 噪声源 来源 声功率级［dB(A)］ 防治措施

1 下料、切割设备 下料车间 80~100
选用低噪声设备、厂房隔

声

2 钻孔、焊接设备 成型车间 80~85 隔声

3 空压机 空压站 85~95

选用低噪声螺杆式空压

机，优化平面布局，消声、

隔声

4 涂装线风机 涂装车间 80~85
选用低噪声设备，减震、

隔声

5 行车 组装车间 75~85 隔声

6 风机、水泵 各车间 80~85
选用低噪声设备、减震、

消声

表 4.1-10 工程主要固废产生量及处置措施

序

号
名称 来源 类别 产生量（t/a） 处置去向

1 生活垃圾 全厂 生活垃圾 240 环卫部门清运

2 布袋过滤收尘 废气处理系统

一般固废

50

外售综合利用 3 废包装材料 各车间 15

4 废金属边角料 下料车间 240

5 废油抹布 成型车间

危险固废

1

按危废要求厂区暂

存，待送长沙市危

废中心处置

6 废乳化液 各生产车间 0.2

7 废漆桶 油漆车间 0.2

8 废漆渣 油漆车间 2

9 隔油污泥 隔油沉淀池 2

10 废液压油 各生产车间 危险固废 1.0
送株洲石峰区利军

经营部处置

11 合计 551.4t/a

4.2  凯天工环保业园变化情况

凯天环保工业园项目于 2013 年 4 月开工建设，建设过程中凯天环保因生产需要，

决定调整项目局部建设方案。调整方案主要为：（1）取消组装车间（12096 m
2），将组

装车间并入喷漆车间；（2）取消调试场地（产品不在厂内进行调试，仅经过检测出厂），

新增检测中心（1760.66 m
2）、实验中心（2128.34 m

2）；（3）新增 1栋研发楼（3312.0 m
2）、

新增 1栋倒班楼（3456.0 m
2）；（4）局部调整生产配套区的平面布置。2014年 9月，凯

天环保委托了相关单位编制了《凯天工业园建设项目厂区平面布置变更说明》，湖南省

环保厅以“湘环评函[2014]104 号”文予以批复。

凯天环保科技股份有限公司重金属污染治理设备产业基地建设项目选址变更环境影响说明

32承担单位：长沙市玺成工程技术咨询有限责任公司

4.2.1. 调整后建设内容及规模

凯天工业园主要建设内容与技术经济指标情况如表 4.2-1所示。

表 4.2-1 项目主要建设内容技术经济指标对比表

序号 项目名称 单位 变更前 变更后 备注

1 规划总用地面积 ㎡ 131092.18 131092.18 未变

2 有效用地面积 ㎡ 116849.92 116849.92 未变

3 总建筑面积 ㎡ 86802.04 88437.60 增加 1635.56

3.1 其中：生产用房 ㎡ 53541 43394 减少 10147

3.1.1 1#厂房（11.4m） ㎡ 11855 11855 未变

3.1.2 2#厂房（11.4m） ㎡ 15766 15758 基本未变（少 8）

3.1.3 3#厂房（11.4m） ㎡ 13824 15781 增加 1957

3.1.4 4#厂房（11.4m） ㎡ 12096 0 取消（减少 12096）

3.2 辅助用房 ㎡ 33261 45060.72 增加 11799.7

3.2.1 1#研发大楼 ㎡ 23058 24964.51 增加 1906.51

3.2.2 食堂 ㎡ 1944 1893.44 增加 50.56

3.2.3 1# 倒班楼 ㎡ 7920 7382.74 减少 537.26

3.2.4 动力站房 ㎡ 279 并入生产车间 减少 279

3.2.5 门卫 ㎡ 60 91.03 增加 31.03

3.2.6 2#研发大楼 ㎡ - 3312.0 新增，3F

3.2.7 2#倒班楼 ㎡ - 3456.0 新增，6 F

3.2.8 垃圾站 ㎡

地埋式，无地

上建筑物，不

计容

地埋式，地上一

层，面积 72（计

容）

容积未变

3.2.9 检测中心 ㎡ - 1760.66 新增，2 F

3.2.10 实验中心 ㎡ - 2128.34 新增，2 F

4 建筑基底面积 ㎡ 55416.39 49637.36 减少 5779.03

5 调试场地 ㎡ 4000 0 取消

6 项目总投资 万元 25000 27000 增加 2000

注：1、项目检测中心主要功能为：对生产的原辅材料抽检（主要对滤袋进行表观检测）、对成品的

质量（外观及气密性等）检测。

2、实验中心主要功能为：客户端废气的含尘量及粉尘粒径、比重等物理指标的实验；存放检测设备

（用于厂家除尘效率等指标自测设备）。

凯天工业园调整后项目组成内容见表 4.2-2。

凯天环保科技股份有限公司重金属污染治理设备产业基地建设项目选址变更环境影响说明

33承担单位：长沙市玺成工程技术咨询有限责任公司

表 4.2-2  调整后项目组成一览表

项

目

建设内

容

建筑面积

（m
2）

功能 备注

主

体

工

程

1#厂房 11855.38 下料车间 均采用钢架结构，

为地上 1 层，层高

11.4 米

2#厂房 15765.66 成型车间

3#厂房 13824 焊接、油漆车间

1#研发

大楼
23058 地上 9 层，层高 3.3 米 主要为工程图纸设

计，不涉及化学实

验等
2#研发

大楼
3312.0 地上 3 层，层高 3.3 米

辅

助

工

程

动力站

房
279 生产用压缩空气 位于厂区东北侧

门卫 60 —

检测中

心
1760.66 产品技术性能检测

实验中

心
2128.34 产品技术性能检测